El siguiente ejemplo al que se refiere Aristóteles es de gran importancia, pues está referido al « hombre »: en efecto, sostiene que, aunque el hombre, al ser dividido, se descomponga en huesos, tendones y carnes, no por eso se debe entender que el hombre esté compuesto de estas partes, como de su « substancia »

---

<sup>95</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, p. 149, VII, 10, 1035a1–7 ([l. 477–483]): « Si igitur est hoc quidem materia illud vero species, aliud ex hiis, et substantia est materia et species et quod ex hiis: est quidem ut materia pars alicuius dicitur, est autem ut non, sed ex quibus speciei ratio. Ut concavitatis non est pars caro (haec namque materia in qua fit), similitatis vero pars aliqua est. Et totius quidem statuae pars est es, eius autem quod ut species dicitur statuae non ».

<sup>96</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, p. 149, VII, 10, 1035a7–17 ([l. 483–492]): « Dicendum enim speciem et in quantum speciem habet unumquodque, sed materiale numquam secundum se est dicendum. Quapropter circuli ratio non habet eam quae est incisionum, sed quae syllabe eam quae est elementorum. Nam elementa rationis partes sunt speciei et non materia, incisiones vero huius sic partes ut materia in quibus fiunt; propinquius tamen speciei quam es, quando in aere fit rotunditas. Est autem ut neque elementa omnia syllabe in ratione insunt, ut haec cerea aut quae sunt in aere; iam enim et haec pars syllabae quasi materia sensibilis ».

(*substantia*), sino más bien, como partes de su materia (*ut ex materia*): de allí que sean partes del « compuesto » (*simul totum*), y no partes de la « forma » (*species*) y de lo cual hay noción (*ratio*). Por lo tanto, estas partes materiales no están incluidas en la *ratio* de tales cosas. El Estagirita contrapone así dos casos: el de las nociones de cosas que incluyen la *ratio* de las partes materiales, y el de las nociones de cosas en donde la *ratio* de tales partes no debe figurar, a saber, cuando la noción no es del « compuesto ».<sup>97</sup> El caso del « hombre » entonces, parece quedar equiparado al de aquellas nociones que no incluyen las partes materiales, como acontece, por ejemplo, en el caso de la « concavidad » o de la « estatua » en cuanto « forma » – ya que, en éstas, la materia se presenta como algo « exterior » a la forma, y en lo que la forma se realiza. Por el contrario, los « compuestos de materia y forma », como « chatez », « esfera de bronce », « estatua de arcilla », o « Calias », parecen ser ejemplos de nociones de cosas que sí incluyen la *ratio* de las partes materiales. En efecto, concluye Aristóteles, puesto que estos elementos materiales son principios y « partes » de los compuestos (y no así de las « formas »), estas cosas se resuelven en ellos: la « chatez », en la carne, la « estatua de arcilla », en arcilla, la « esfera de bronce », en bronce, « Calias », en carne y huesos, y podríamos agregar (por deducción), la « sílaba de cera », en letras grabadas en la cera.<sup>98</sup>

Ahora bien, luego de haber establecido la distinción entre las partes de la forma, y las partes de la materia y del compuesto, señalando que sólo las partes de la forma entran en la definición propiamente dicha, Aristóteles completa su análisis mostrando qué partes deben ser consideradas « anteriores » y qué partes deben ser consideradas « posteriores » al « todo ». Y así establece que las partes que son de la naturaleza de la materia, y en las cuales una cosa se divide como en su materia, deben ser dichas posteriores al « todo »: al contrario, aquellas que son partes de la noción y de la « substancia » considerada como « forma », deben ser consideradas anteriores al « todo ». Y así, ejemplifica el Estagirita, porque el alma de los animales, esto es, la « substancia » del ser animado, es la « forma » o la

---

<sup>97</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, p. 149–150, VII, 10, 1035a17–24 ([l. 492–499]: « Et enim linea non, si divisa in dimidia corrumpitur, aut homo in ossa et nervos et carnes, propter hoc et sunt ex hiis sic ut entibus substantiae partibus, sed ut ex materia, et eius quidem quod simul totum partes, speciei vero et cuius ratio non adhuc; quapropter nec in rationibus. Horum quidem igitur inerit talium partium ratio, horum vero non oportet inesse, si non fuerit simul sumpti ».

<sup>98</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, p. 150, VII, 10, 1035a24–1035b2 ([l. 499–511]): « Nam propter hoc quaedam quidem ex hiis ut principiis sunt in quae corrumpuntur, quaedam vero non sunt. Quaecumque quidem igitur simul sumpta species et materia sunt, ut simum aut aeneus circulus, haec quidem corrumpuntur in haec et pars ipsorum materia; quaecumque vero non concipiuntur cum materia sed sine materia, ut rationes speciei solum, haec non corrumpuntur, aut omnino aut non taliter. Quare illorum quidem principia haec. Et ideo corrumpitur lutea statua in lutum et spera in aes et Callias in carnem et ossa. Amplius autem circulus in incisiones; est enim aliquis qui concipitur cum materia. Aequivoce namque dicitur circulus: qui simpliciter dicitur et singuli, quia non est proprium nomen singulorum ».

« quiddidad » de un cuerpo específico, las partes del alma son así anteriores, al animal como tal y a cada animal individual. Por el contrario, el cuerpo y sus partes son posteriores a esta « substancia » (a saber, el alma)<sup>99</sup>, y no es la « substancia », sino el compuesto (*simul totum*), lo que se divide en estas partes como en su propia materia.<sup>100</sup> En efecto, sostiene el Estagirita, aunque las partes del cuerpo o las partes materiales puedan ser consideradas de alguna manera como siendo anteriores al compuesto o al « todo » (en la medida en que los elementos son anteriores al compuesto), no obstante, estas partes son en verdad posteriores, ya que no pueden existir separadas del « todo » al cual pertenecen ni definirse sin relación con él: así pues, por ejemplo, el animal o el hombre son anteriores al « dedo », tanto en el orden de la existencia como en el orden de la definición. Pues como dice Aristóteles, un dedo muerto no es « dedo » más que de manera equívoca: el dedo no puede ser definido independientemente de su función, implicando así el alma informando una materia.<sup>101</sup>

Si volvemos entonces ahora a la posición de Dietrich respecto de este asunto, si nuestra interpretación es correcta, el alemán entiende que, para el Estagirita, existen dos tipos de partes: las partes formales anteriores al todo, y las partes materiales posteriores al todo. Mientras las primeras forman parte de la noción y definición de una « cosa » (« hombre », por ejemplo),<sup>102</sup> en la medida en que

---

<sup>99</sup> Ya que el alma debe necesariamente ponerse en la definición del cuerpo y en la de cualquiera de sus partes (como en la del « dedo » de un animal, por ejemplo). Un « dedo » muerto no es verdaderamente un « dedo ».

<sup>100</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, p. 150–151, VII, 10, 1035b11–1035b23 ([l. 519–531]: « Quare quaecumque sunt partes ut materia et in quae dividitur ut in materiam, sunt posteriora; quaecumque vero ut rationis et substantiae secundum rationem, priora aut omnia aut quaedam. Quoniam vero animalium anima (hoc enim substantia est animati) quae secundum rationem substantia et species et quod quid erat esse tali corpori (uniuscuiusque enim pars si diffiniatur bene, non sine opere diffiniatur, quod non existet sine sensu), quare huius partes priores aut omnes aut quaedam simul toto animali; et secundum unumquodque itaque similiter. Corpus vero et huius partes posteriora sunt hac substantia est dividitur in haec ut in materiam non substantia sed simul totum ».

<sup>101</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, p. 151, VII, 10, 1035b23–1035b25 ([l. 531–534]): « Eo quidem igitur quod simul totum priora haec, est ut, est autem ut non. Neque enim possunt esse separata; non enim qui quocumque modo se habens digitus animalis, sed equivocus qui mortuus ».

<sup>102</sup> Como hemos dicho, para Dietrich, aunque la definición no « signifique » más que la forma, « define », no obstante, al compuesto. Así, por ejemplo, « animal racional », define « hombre ». Esto significa que, para el alemán, el objeto de la definición propiamente hablando (esto es, el *definiendum*) es el « compuesto », y no la « forma substancial ». En efecto, la definición de la forma, si es que posee alguna (ya que no es una cosa definible por sí), parecería ser a los ojos de Dietrich una definición « por adición » (esta vez sí, de la materia *post totum*): « In definitione autem formae substantialis, qualiscumque sit illa definitio, non enim est proprie res definibilis per se, cadit materia; nec tamen adhuc illa materia, quae cum eadem forma est altera pars compositi, sed illa, quae est posterior toto, cuiusmodi sunt partes totius, quae rationem et modum materiae habent,